COGITOSUS scriptor *Vitae S. Brigittae* a) alio indicio, quis fuerit, nullo lectores suos docuit, nisi quod valedicens illis ait: *Orate pro me Cogitose, nepote culpabili.* Brigittae nepotem inde quidam suspicati sunt, adeoque non longe disjunctum ab ejus aetate, quae circa Annum 523 obiit. Rem sibi gloriosam non siluisset Cogitosus, sed disertius professus fuisset, quod facile accredo V. C. Jacobo Basnagio, illum scriptorem multo recentiore existimanti tom. I, Canis. lect. pag. 445. *Fortasse*, inquit pag. 699. Vossius, *ob adolescentiam luxuriose transactam culpabilem se nepotem vocat, uti Horatius dixit* discinctum nepotem *IV. 52 epod. unde apud Senecam L. ult. de benefic. et Tertullianum cap. 46. apologet. nepotari dicuntur, qui sua inutiliter profundunt.* Vita Brigittae edita primum a Canisio, ut dixi supra pag. 260. deinde a Surio, et in Thomae Messinghami florilegio Insulae Sanctorum Hiberniae pag. 192 et in Joannis Colgani triade thymaturga, et Actis Sanctorum Hiberniae, denique in Johannis Bollandi Actis Sanctorum ad 1. Febr. pag. 625.

*Petrus Apollonius COLLATIUS*, sive COLLATINUS, supra, pag. 124.

*Pandulphus COLLENUCIUS* Pisauraensis, Jctus et Orator ingenio peracri atque eru-

a) Hiberniam tunc signari solitam Scotiae nomine, pervulgatum est. Isidorus Hispanus, qui non diu post Brigittam scripsit, lib. XIV. Originum cap. 6. *Scotia eadem et Hibernia, proxima Britanniae insula spatio terrarum angustior, sed situ foecundior.*

ditione, apud Joannem Sfortiam Pisaurensem Tyrannum a), qui deprehensus litteris offensus, ignovisse se ei fidem fecerat, strangulatus in carcere An. 1500 de quo Jovius in elogiis, Vossius pag. 673, seq. Joannes Matthaeus Toscanus in peplo Italiae pag. 443 et Isaacus Bullartius tom. II, Academiae scientiarum pag. 442. Ejus *Pliniana defensio* saepius recusat (ut Ferrariae 1544, 4. et in tom. secundo herbarii Brunfelsiani) *de interpretatione simplicium, quae sunt apud Plinium*, contra Nicolai Leonici Vicentini librum de *Plinii* et aliorum Medicorum erroribus An. 1494 editum respondit Pontius Virunius, Bellunensis. Facetum Collenucii apologum, cui titulus: *Agenoria*, sive dialogus Capitis et Pilei, de pigris et industriosis hominibus, recedit Jacobus de Breda, Daventriae 1497. Idem familiam ducit inter quatuor eius dialogos junctim vulgatos Argentorati 1544. 4. Romae 1526. 4 et Basileae 1547 cum colloquiis Johannis Artopoei, ex quibus cacteri tres sunt 2), *Misopenes*, de auri ac sapientiae usu ad utramque felicitatem, 3) *Alethia*, et 4) *Bombarda*. Libellus *de vipera* prodit Venetiis 1506, 4. *Etiam Latine*, inquit Vossius, *constrinxit compendio Historiam Neapolitanam*, eam puto innuens, quae cum Joannis Joviani Pontani VI libris de bello Neapolitano recusa Dordraci 1618, 8. in anno 1492 desinit, unde incipit Guicciardinus. *Idem Collenucius libris VI historiam Neapolitanam prosecutus est, sed Italice in gratiam Herculis Atestini, sive Estensis, Ferrariensium Ducis, Latine autem transtulit Joannes Nicolaus Stupanus Rhaetus, Bas. 1572, 4.* Italice autem, *Compendio dell'histoire di Napoli*, Venet. 1552, 8. ex Hieronymi Ruscelli recensione, et Venet. 1558, 1591, et 1643, 4. additis Mambrini Rosei de Fabriano et Thomae Costi Neapolitani lucubrationibus et continuatione usque ad Annum 1610. *Vita Frederici II Imperatoris* ex Italica historia Neapolitana Collenucii prodit cum Petri de Vincis sex libris Epistolarum, Basileae

a) Nescio quo auctore Collenucius jussu Alexandri VI. interfectus esse traditur in Lexico Eruditorum, tertium jam Lipsiae edito.

1556, 8. Latine versa a Simone Schardio. *Orationem ad Imperatorem Maximilianum* ex editione Basileae 1520 aliis junctam panegyricis, exhibet Freherus tom. II. scriptorum de rebus Germanicis pag. 476 habitam An. 1494 Oeniponti, cum Herculis Estensis, Ferrariae Ducis Orator esset Collenucius. In Bibliotheca Barberina Romae, exstat *Plauti Amphitruo* ex Italica ejus metaphrasi (77 ed. in Venet. Zoppino 1530. in 8. De nece Collenucii. Vide *Perticari* (Giulio) *Opuscoli Bologna 1849, 8.*)

COLLUTIUS *Pierius*, cujus quaedam MSta in Codice Pergameno Bibliothecae Menarsianae pag. 159 est L. *Collutius Pierius Salutatus* de Stignano, inter instauratores litterarum celebrandus cum Petrarcha, Gasparino Bergomensis, Leonbardo Aretino, Poggio: patria Florentinus, Urbani V. et Gregorii XI. ab Epistolis, et Cancellarius Reipublicae Florentinae, defunctus Florentiae An. 1406 de quo Jacobus Lenfant, auctor Poggianorum, in Epistola inserta Bibliothecae Germanicae lingua Gallica ab An. 1720 edi solitae tom. I, pag. 112, sqq. et Julius Niger in historia scriptorum Florentinorum pag. 428. Huic Collucium Possevinus ait *de vera Religione* scripsisse: Sed Mabillonius disertius, qui in itinere Italico pag. 183 testatur se in Bibliotheca Monasterii Vallumbrosani vidisse hujus Collutii Codicem haud vulgatum librorum duorum *de saeculo et religione* ad Hieronymum de Uzano, Camaldulensis Ordinis Monachum, Florentiae apud S. Mariam de Angelis, quem Hieronymum, in *saeculo*, hoc est antequam Monachi religionem indueret, Nicolai nomen tulisse idem auctor tradit. (78 cum Nicolao de Uzano autem, benemerentissimo cive de quo Machiavellus in Historia, minime confundendus) *Epistolam* nomine multitudinis fidelium ad Cardinales Ultramontanos servavit Raynaldus tom. XVII, ad Annum 1378 num. 52-58. *Aliam* ad Jodocum Marchionem Brandenburg. Marchionem Moraviae Caroli IV. Imperatoris propinquum An. 1398. Edmundus Martene tom. II, Anecdotorum pag. 1155 quae una est ex illis quatuor, quas descripsisse se ait Mabillonius in itinere Italico pag. 170.

*Ad Innocentium VII.* Papam dedi supra pag. 798 ubi *Linus Collucius Salutatus* scripsi ex MSto Codice, pro quo alii *Lucium Collucium* appellant. *Epistolas tres* unam ad Nicolaum de Ausino Protonotarium Papae An. 1368 alteram ad Franciscum Brunum de obitu Urbani V. An. 1371 tertiam ad Regem Francorum Carolum VI. An. 1404 scriptam edidit Baluzius tom. IV, Misc. pag. 540 544 546. Plures ejus Epistolas cum ineditis Petrarchae, Aretini et aliorum virorum illustrium illa aetate Epistolis edere voluit V. C. Anselmus Bandurius pluribus in quarta forma Voluminibus, sed ab A. 1703 quo spes hujus rei nobis facta est a), nihil quod sciam ejus lucem vidit. Liber *de nobilitate Legum et Medicinae*, in quo palmam tribuit Jurisprudentiae, prodiit Venetiis 1542, 8. *Epistola* ad Ubaldinum, una cum *Epitaphio in Lapum de Castellione, Florentinum*, scriptum versibus, quod edidit Lambecius tom. II, pag. 940. *Epitaphium Nicolao Capucchio* Cardinali positum exstat apud Giacconium tom. II, pag. 540 et in Bibliotheca Germanica tom. I, pag. 436. Caetera ejus sunt *liber de fortuna et fato* in quinque Tractatus distinctus, ad Felicem Abbatem Cisterc. (cui libro Joannes de Dominico, Ordinis Praedicatorum, qui An. 1449 obiit, Cardinalis, luculam noctis opposuit, in quo Christianos b) accusat de studio immodico Gentilium litterarum.) *Historia de casu hominis*, quam auctor ipse vertit Italice sub nomine *Guidonis de Messina*. Liber *de Tyranno* ad Antonium Aquilam. *Carmina* exhortatoria ad Jacobum Allegretum Foroliviensem, ne prophetare vellet: *Phyllis et Daphne* aliaque *Carmina* scripta Italice. *Liber Declamationum*. Liber *de arte dictandi* etc.

\* Viri huius doctissimi Epistolae duobus in 8. tomis recusae sunt Florentiae an. 1741 et 1742. Operum eius Catalogus exhibetur in priori tomo, in quo tamen desideratur eius versio, seu potius reformatio versionis libelli Plutarchi de remediis irae. Hanc

a) *Memoires de Trevoux* An. 1703. Septembr. pag. 258.

b) Jacobus Quetif Bibliothecae Dominicanorum tom. I, pag. 770.

versionem dederat Simon Costantinopolitanus Hieromonachus. Libellum hunc sic reformatum servat MS. Codex meus chartaceus. Liber eius de sacculo et religione exhibetur in MS. Cod. Bibliothecae Riccardianae, ex quo Cl. Lamius in Catalogo eiusdem Bibliothecae profert prooemium operis ad F. Hieronymum de Vezzano. In eodem etiam Codice sunt Epistolae quaedam. Ex his alteram F. Raphaelis ad Ser Collucium: aliam vero Collucii ad eundem idem Lamius ibidem vulgavit.

(78 Editio Epistolarum a Mansio memorata prodiit typ. J. Rigacci curante Lamio. Alia prius prodierat typ. P. A. Viviani cur. L. Mehus: istius vero volumen II non paruit. Decem Epistolae Italice exaratae in Lamiana leguntur.)

COLMANNUS Anglus, cognomento *Sapiens*, vixit circa Annum 1200 et licet inter Historicos Latinos a Vossio refertur, non Latine scripsit, sed Saxonica dialecto illorum temporum *descriptionem Angliae*, eamq; fidelius quam elegantius ab eo compositam Lelandus cap. 204 refert evolvisse se in Bibliotheca Paulina Londinensi. Idem dicendum de ejus *Chronico*, quo usum se profitetur amicus ejus Johannes Hardingus et de *Catalogo Regum Angliae et Dialogo de Bellis Danicis*, quae memorat Johannes Baleus III. 43 atque ex illo Johannes Pitscus pag. 266. Dubitat Guilelmus Nicolsonus Bibliotheca Historicorum Angliae pag. 2 idem ne hic sit cum COLEMANNO Monacho Vigorniensis, qui scripsit *Vitam S. Wolstani*, Episcopi Worcestriae, sive Vigorniensis, defuncti An. 1095. a) De Wolstani vita a BRAVONIO scripta dixi supra pag. 253 diversa ab illa a GUILIELMO Malmesburiensi, quam digestam in libros tres vulgavit e Codice Cottoniano Henricus Warthonus tom. II, Angliae Sacrae pag. 244.

*Chronicon* Dominicanorum Columbariensium, sive COLMARIENSIMUM in Alsatia, quo rerum ALSATICARUM Annales succincte primum perstringuntur, deinde uberius enarrantur ab Anno 1211 ad 1303 tom. II, Urstisii pag. 5-62.

a) Henricus Warthonus t. II. Angliae Sacrae p. 267.

Anonymi *Chronicon COLONIENSE*, de sinens in An. 1496 non adeo magnae auctoritatis, prodiit An. 1499 vide Martini Zeileri *Historicos celebres* Parte II. pag. 40.

COLUMBA Hibernus, Presbyter et Abbas Conditorque Monasterii Dermagh primum in Hibernia a), deinde aliorum et in Jova insula (Iu sive Ilay), ubi diem obiit An. 597 actatis 77 laudatus Bedae III. 4. V. 18. Hist. Angl. et apud Surium 5. Augusti, in vita S. Oswaldi Regis, et Notkero in Martyrolog. V. Idus Junii, et CUMMENE atque ADAMNANO, qui Columbae vitam scripsere, de quibus suo loco. Praeter *Regulam S. Columbae Monasticam* (quam scripsere Columbanus quoque et in Hibernia Brendanus, Congallus etc.) Waracius b) memorat ejus *hymnum in laudem S. Kiarani Abbat*, et alios *hymnos tres*, quorum primus incipit: *Altus Prosator*.